
 
                                                                                                                                                                                    

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

项目名称：     年产 20 万吨果冻建设项目   

建设单位（盖章）： 江苏福吉食品有限公司  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期： 2016 年 8 月 
[...]
COD 

312826.9 
400 125.13 200 62.56 

SS 300 93.85 100 31.28 

固废 

来源 污染物名称 
产生量

t/a 
处理处置

量 t/a 
综合利

用量 t/a 
外排量

t/a 
备注 

生活 生活垃圾 42.3t/a 42.3t/a 0 0 
环卫清运 

生产 
过滤杂质 1t/a 1t/a 0 0 
边角料 0.5t/a 0.5t/a 0 0 
废包装袋 1t/a 1t/a 0 0 收集后外售 

 

 

 

 

 

 



26 
 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况  

   内容 
 
类型 

排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

处理前产生浓度及产

生量（单位） 
排放浓度及排放量（单

位） 

大 
气 
污 
染 
物 

食堂 油烟 
5.88mg/m3， 
0.0423t/a 

1.47mg/m3，0.0059t/a 

水 
污 
染 
物 

生活污水 
4060.8t/a 

COD 300mg/l，2.592t/a 200mg/l，1.728t/a 

SS 200mg/l，1.728t/a 100mg/l，0.864t/a 

NH3-N 20mg/l，0.173t/a 15mg/l，0.13t/a 

TP 3mg/l， 0.026t/a 3mg/l， 0.026t/a 

动植物油 100mg/l，0.864t/a 25mg/l，0.216t/a 

生产废水 
312826.9 t/a 

COD 400mg/l，125.13t/a 200mg/l，62.56t/a 

SS 300mg/l，93.85t/a 100mg/l，31.28t/a 
电  和 
离  电 
辐  磁 
射  辐 
射 

- - - - 

固 
体 
废 
物 

办公生活 生活垃圾 42.3t/a 环卫部门清运 

生产 

过滤杂质 1t/a 环卫部门清运 

边角料 0.5 t/a 环卫部门清运 

废包装袋 1t/a 收集后外售 

噪 
 
声 

建设项目主要噪声设备为灌装机、充填封口机等，单台噪声值

60~70dB(A)，高噪声设备产生的噪声经过设备减震、隔声及距离衰减后，厂

界噪声影响值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准。 

其 
它 无。 

主要生态影响（不够时可另附页）： 

无。 



27 
 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

在施工期对周围环境产生的影响主要有： 

1、废气 

大气污染物主要是场地平整、车辆运输和混凝土搅拌等产生的悬浮微粒和施工粉尘，

另外大量施工机械、车辆排放的尾气也会使施工地周围大气质量变差。主要污染因子为扬

尘。施工现场应采用科学管理，洒水抑尘，降低大气污染物的产生量。 

2、废水 

施工期民工集中，排放附近水体的生活污水量增加。此外，冲洗施工机械、工具、地

面等的生产废水以及水泥砂浆和石灰浆等废液的排放也增加了附近水体的污染负荷。施工

期水环境的主要污染因子为 COD、SS、石油类。加强施工期管理，建造沉淀池、隔油池等

污水临时处理设施，对含油量高的施工机械冲洗水或悬浮物含量高的其它施工废水需经处

理后方可排放，砂浆和石灰浆等废液宜集中处理，干燥后与固体废弃物一起处置。 

3、噪声 

噪声主要是运输机械和施工机械所产生的噪声，如打桩机、挖掘机、推土机、搅拌机

都是主要的噪声源，根据有关资料，这些机械、设备运行时的噪声值如表 7-1。 

表7-1  施工机械设备噪声值 

序号 设备名称 
距源 10m 处 
A 声级 dB(A) 

序号 设备名称 
距源 10m 处 
A 声级 dB(A) 

1 打桩机 105 5 夯土机 90 
2 挖掘机 85 6 起重机 90 
3 推土机 90 7 卡车 92 
4 搅拌机 84 8 电锯 90 

在施工过程中，这些施工机械又往往是同时作业，噪声源辐射量的相互叠加，声级值

将更高，辐射范围也更大。 

施工噪声对周边声环境的影响，采用《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）进行评价。昼间施工时，如不进行打桩作业，作业噪声超标范围在 50m

以内，若有打桩作业，打桩噪声超标范围达 100m，夜间禁止打桩作业。 

4、施工垃圾 



28 
 

施工垃圾主要来自施工所产生的建筑垃圾和施工队伍生活产生的生活垃圾。建筑垃圾

如：石子、混凝土块、砖头、石块、石屑、黄沙、石灰和废木料等，要严格按照相关部门

规定处理；施工人员居住区的生活垃圾要实行袋装化，由环卫部门统一处理。 

为防止建设项目在建设期间发生上述环境污染的现象，使建设项目在建设期间对周围

环境的影响尽可能小，建议采取以下的污染防治措施： 

（1）对于施工期的粉尘污染，应加强现场管理，建筑材料统一堆放，用洒水或抑尘

剂，减少二次扬尘；注意清洁运输，防止在装卸、运输过程中的撒漏、扬尘； 

（2）加强施工期管理，建造沉淀池、隔油池等污水临时处理设施，对含油量高的施

工机械冲洗水或悬浮物含量高的其它施工废水需经处理后方可排放，砂浆和石灰浆等废液

宜集中处理，干燥后与固体废弃物一起处置； 

（3）加强施工管理，合理安排作业时间，尽量避免夜间施工，限制高设备噪声作业

时间，夜间不得进行打桩作业； 

（4）加强车辆的管理，建材等运输尽量在白天进行，并控制车辆鸣笛，车辆运输尽

量避开居民生活区和乡镇主要道路； 

（5）对建筑垃圾，应尽可能利用或将其掩埋或倾倒至固定场所。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

建设项目无生产废气产生，主要废气为食堂油烟废气。食堂采用经国家认可的单位检

测合格的油烟净化设施（本报告油烟净化效率按 75%计），油烟经净化处理后通过油烟管

道引至食堂屋顶排气筒排放，油烟排放浓度约为 1.47mg/m3，油烟排放量约 0.0059t/a，满

足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2 中的中型排放标准，对大气环

境影响较小。 

2、水环境影响分析 

建设项目废水主要为生活污水及生产废水，生活污水 4060.8t/a，主要污染物为 COD、

SS、NH3-N、TP、动植物油，产生量为 1.218t/a、0.812t/a、0.081t/a、0.012t/a、0.406t/a；

生产废水 312826.9t/a，主要污染物为 COD、SS，产生量为 125.13t/a、93.85t/a。项目废水

经隔油池、化粪池污水处理系统处理，达到金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务

有限公司）接管标准，接管进入金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司）

集中处理，尾水排入沂南河。 

具体废水产生排放情况见表 7-2。 

表 7-2 废水产生排放情况表 

废水 废水量 
(t/a) 

污染物

称 

产生浓度 
（mg/L） 

产生量 
(t/a) 

接管

浓度 
消减量

(t/a) 
接管量

(t/a) 排放去向 

生活

污水 
4060.8 

COD 300 1.218 200 0.406 0.812 
经隔油池、化

粪池预处理后

接管金风环保

（沭阳）有限

公司（原沭阳

凌志水务有限

公司） 

SS 200 0.812 100 0.406 0.406 
NH3-N 20 0.081 15 0.02 0.061 

TP 3 0.012 3 0 0.012 
动植物油 100 0.406 25 0.305 0.101 

生产

废水 
312826.9 

COD 400 125.13 200 62.57 62.56 
SS 300 93.85 100 62.57 31.28 

接管可行性分析： 

金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司）厂址位于官西支渠东侧、沂

南河南岸，赐富大道北面的位置，一期工程用地 40 亩（3 万 m3/d），二期规划用地 40 亩

（8 万 m3/d），共计 80 亩（11 万 m3/d）。该污水处理厂一期工程（3 万 m3/d）总投资为

7800.21 万元人民币。目前项目环评已于 2010 年 10 月 14 日通过并获得环评批复，该污水

处理厂目前已经建设完毕投入运行。 



30 
 

金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司）采用“水解酸化+倒置 A2/O

一体化氧化沟+深度处理”工艺，采用的改良倒置 A2/O 工艺避免了传统的 A2/O 工艺回流污

泥硝酸盐对厌氧池放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二

沉池的回流污泥、30-50%的进水和 50-150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。

回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌氧池的

厌氧状态。该污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 4 一级 A 标准，最终排入沂南河。工艺流程见图 7-1。 

项目废水水质简单，水量小，对金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公

司）的冲击负荷影响小，且在其接管范围和接管能力之内。本项目废水经污水处理厂处理

达标排入沂南河，对周围水体影响较小。 

 
图 7-1 金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司）工艺流程图 

3、固体废物环境影响分析 

本项目产生的固废主要为职工生活垃圾、生产过程中产生的过滤杂质、边角料、废包

装袋。 

生活垃圾：产生量约 42.3t/a，由当地环卫部门统一清运； 

过滤杂质：产生量约 1t/a，由当地环卫部门统一清运； 

边角料：产生量约 0.5t/a，由当地环卫部门统一清运； 

废包装袋：产生量约 1t/a，由企业统一收集后废品收购站回收； 

综上，建设项目产生的固废均能得到有效处置，不会产生二次污染，对周围环境影响

较小。 

4、声环境影响分析 

本项目主要噪声设备为灌装机、充填封口机等，单台噪声值约为 60~70dB(A)。 



31 
 

（1）声环境影响预测模式： 

( ) ( )0P P div barL r L r A A= − −  

式中：  Adiv —声波几何发散引起的倍频带衰减，dB(A)； 

Abar —屏障引起的倍频带衰减，dB(A)。 

厂房墙壁、门窗等围护结构的隔声量主要取决于其单位面积质量 G(kg/m2) 及噪声频

率 f(Hz)。 

（2）点声源的几何发散衰减： 

( )0A 20lg /div r r=  

式中：  r ——预测点距离声源的距离（m）； 

r0——参考位置距离声源的距离（m），统一 r0=1.0m。 

本项目高噪声设备安置于车间内，厂房采用密实的砖墙隔声降噪，设计隔声达 25dB

（A）以上，本次评价选择距离居民点较近的南厂界、东厂界。 

按照最不利情况预测其受到的影响，预测结果见表 7-3。 

表 7-3  本项目噪声对厂界的影响预测值 

关心

点 
设备 

数量 
（台） 

单台噪 
声值 

dB（A） 

叠加噪 
声值 

dB（A） 

隔声 
降噪 

dB（A） 

噪声源离

厂界距离

m 

距离衰 
减值 

dB（A） 

贡献值 
dB（A） 

南厂

界 

果冻生产机 7 60 68.5 

25 

50 34 

18.4 
灌装机 5 60 67 75 37.5 
充填封口机 6 70 77.8 60 35.5 
输送设备 4 60 66 60 35.5 

北厂

界 

果冻生产机 7 60 68.5 

25 

57 35 

23 
灌装机 5 60 67 25 28 
充填封口机 6 70 77.8 35 30.9 
输送设备 4 60 66 35 30.9 

西厂

界 

果冻生产机 7 60 68.5 

25 

55 34.8 

27.2 
灌装机 5 60 67 50 34 
充填封口机 6 70 77.8 20 26 
输送设备 4 60 66 20 26 

东厂

界 

果冻生产机 7 60 68.5 

25 

40 32 

17.5 
灌装机 5 60 67 40 32 

充填封口机 6 70 77.8 80 38 

输送设备 4 60 66 80 38 

由计算可知，仅考虑隔声和距离衰减，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排



32 
 

放标准》（GB12348-2008）3 类标准，即昼间噪声值≤60dB（A），夜间噪声值≤50dB（A）。

综上所述，本项目噪声设备经距离衰减及墙壁隔声可达到标准，对周围声环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

   内容 
 

类型 

排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

防治措施 预期治理效果 

大气 
污染 
物 

食堂 油烟 

油烟经油烟净化设备净化

处理后通过油烟管道引至

食堂屋顶排气筒排放 

达标排放 

水 
污 
染 
物 

生活污水 

COD 
SS 

NH3-N 
TP 

动植物油 

厂区隔油池、化粪池 达标接管 

生产废水 
COD 
SS 

厂区污水处理站 达标接管 

电和 
离电 
辐磁 
射辐 
射 

- - - - 

固 
体 
废 
物 

办公生活 生活垃圾 环卫部门清运 

固废 100%处置 
生产 

过滤杂质 环卫部门清运 
边角料 环卫部门清运 
废包装袋 公司收集外售 

噪 
声 

建设项目主要噪声设备为灌装机、充填封口机等，单台噪声值约为

60~70dB(A)，高噪声设备产生的噪声经过设备减震、隔声及距离衰减后，厂

界噪声影响值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类